
BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2605 - EXTRAORDINÁRIO	 26 de março de 2020 - página 1 - 

ANO LI	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 26 de março de 2020 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2605
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N 18.474, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
Substitui membros do Conselho Municipal de Educação criado pela Lei n. 5.393, de 18 de 
junho de 1999, com suas alterações e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando o que dispõe a Lei n. 5.393, de 18 de junho de 1999, que “Cria o Conselho 
Municipal de Educação”, com suas alterações;
Considerando o disposto no Decreto n. 17.919, de 10 de agosto de 2018, que “Nomeia 
membros do Conselho Municipal de Educação.”;
Considerando o que consta do Processo Administrativo n. 71.901/18;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados Tatiana de Oliveira Pelegrino e Françoise de Cássia Fernandes 
Ernesto, como membros titulares representantes do Poder Executivo no Conselho 
Municipal de Educação – CME, em substituição a Sibéria Regina de Carvalho e Cíntia 
Ebram Alvarenga Lima, nomeadas por meio do Decreto n. 17.919, de 10 de agosto de 2018.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 17 de março de 2020.
Felicio Ramuth
Prefeito
Cristine de Angelis Pinto
Secretária de Educação e Cidadania
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.481, DE 26 DE MARÇO DE 2020.
Altera o Decreto n. 18.479, de 23 de março de 2020.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 33.977/20;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica alterado o art. 14 do Decreto n. 18.479, de 23 de março de 2020, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 14.  Aos estagiários fica garantida a opção de usufruir do recesso proporcional que 
tenham direito, referente aos dias trabalhados até março de 2020.”
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Felicio Ramuth
Prefeito
Danilo Stanzani Júnior
Secretário de Saúde
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos vinte 
e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.482, DE 26 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.732.740,29, ao 
orçamento do Município.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 
e 18 da Lei n. 9.968, de 5 de julho de 2019, o artigo 7º e o inciso IV do artigo 8º da Lei n. 
10.046, de 11 de novembro de 2019.
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de 
R$6.030.000,00 (seis milhões, trinta mil reais) destinado a criar e suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente:

75	 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO............................
75.10	 Secretaria Geral.............................................................................
75.10-06.181.0010.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
75.10-3.1.90.11	 Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil..........................
75.10-06.100154	 ...................................................................................... 30.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.306.0003.2.025	 Alimentação Escolar......................................................................
40.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental............................................... 2.805.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.306.0003.2.025	 Alimentação Escolar......................................................................
40.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental............................................... 3.195.000,00

Art. 2º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de R$4.702.740,29 
(quatro milhões, setecentos e dois mil, setecentos e quarenta reais e vinte e nove centavos) 
destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.012	 Manutenção dos Serviços Administrativos...................................
40.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental.................................................... 65.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental.................................................. 370.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-4.4.90.52	 Equipamentos e Material Permanente.........................................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental.................................................. 140.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.026	 Transporte Escolar - Ensino Fundamental...................................
40.10-3.3.90.36	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental.................................................... 60.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.365.0003.2.054	 Manutenção do Ensino Infantil......................................................
40.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
40.10-01.212000	 Educação Infantil - Creche......................................... 150.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.365.0003.1.014	 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da Educação
	 Infantil.............................................................................................
40.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
40.10-01.212000	 Educação Infantil - Creche........................................... 25.000,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
50.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.............................................11.200,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
50.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.......................................... 160.000,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.030	 Programa de Qualificação.............................................................
50.10-3.3.90.48	 Outros Auxílios Financeiros A Pessoa Física...............................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.......................................... 100.000,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
50.10-4.4.90.52	 Equipamentos e Material Permanente.........................................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral............................................ 13.500,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
50.10-3.3.90.93	 Indenizações e Restituições.........................................................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.............................................. 1.175,00

55	 SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE.........................
55.10	 Secretaria Geral.............................................................................
55.10-15.451.0008.2.043	 Manutenção da Iluminação Pública..............................................
55.10-4.4.90.51	 Obras e Instalações.......................................................................
55.10-03.100081	 Fundip - Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação 
	 Pública..................................................................... 1.672.555,29



26 de março de 2020 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2605 - EXTRAORDINÁRIO
60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.70	 Departamento de Atenção Secundária.........................................
60.70-10.302.0006.2.035	 Atividades das Unidades de Atenção Secundária........................
60.70-4.4.90.52	 Equipamentos e Material Permanente.........................................
60.70-01.302000	 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
	 Hospitalar.................................................................... 500.000,00

60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.10	 Secretaria Geral.............................................................................
60.10-10.301.0006.2.051	 Serviços Contratados....................................................................
60.10-3.3.90.37	 Locação de Mão-de-Obra.............................................................
60.10-01.301000	 Atenção Básica........................................................ 1.030.000,00

60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.10	 Secretaria Geral.............................................................................
60.10-10.301.0006.2.051	 Serviços Contratados....................................................................
60.10-3.3.90.36	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................
60.10-01.301000	 Atenção Básica........................................................... 100.000,00

65	 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA..................................
65.10	 Secretaria Geral.............................................................................
65.10-26.122.0009.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
65.10-3.3.90.30	 Material de Consumo....................................................................
65.10-01.400000	 Geral............................................................................. 44.310,00

65	 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA..................................
65.10	 Secretaria Geral.............................................................................
65.10-26.122.0009.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
65.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
65.10-01.400000	 Geral........................................................................... 154.000,00

65	 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA..................................
65.20	 Fundo Municipal de Transportes...................................................
65.20-26.122.0009.2.048	 Gerenciamento do Trânsito...........................................................
65.20-4.4.90.51	 Obras e Instalações.......................................................................
65.20-03.400075	 Multas de Trânsito...................................................... 106.000,00

Art. 3º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que tratam os arts. 1º e 2º deste 
Decreto decorrem de:
I - superávit financeiro, no valor de R$ 1.467.238,82 (um milhão, quatrocentos e sessenta 
e sete mil, duzentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos), apurado no balanço do 
exercício de 2019;
II - expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pela 
celebração do Termo de Parceria n. 109/2020 com o Instituto Alpha Lúmen;
III - cancelamento de restos a pagar, no valor de R$ 205.316,47 (duzentos e cinco mil, 
trezentos e dezesseis reais e quarenta e sete centavos), das Notas de Empenho n. 
40.610/19, 40.611/19, 40.612/19 e 49.492/19;	
IV - anulação parcial, no valor de R$ 9.030.185,00 (nove milhões, trinta mil, cento e oitenta 
e cinco reais), das seguintes dotações orçamentárias:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.3.90.36	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental.................................................. 150.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
40.10-01.220000	 Ensino Fundamental............................................... 2.000.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.365.0003.2.054	 Manutenção do Ensino Infantil......................................................
40.10-3.3.90.36	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................
40.10-01.212000	 Educação Infantil - Creche......................................... 150.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.365.0003.2.054	 Manutenção do Ensino Infantil......................................................
40.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
40.10-01.212000	 Educação Infantil - Creche...................................... 2.140.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral.............................................................................
40.10-12.365.0003.2.054	 Manutenção do Ensino Infantil......................................................
40.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
40.10-01.213000	 Educação Infantil - Pré-Escola................................ 2.370.000,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.030	 Programa de Qualificação.............................................................
50.10-3.3.90.32	 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita..................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.......................................... 100.000,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.030	 Programa de Qualificação.............................................................
50.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.............................................11.200,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.031	 Atividades de Apoio Social............................................................
50.10-3.3.50.43	 Subvenções Sociais......................................................................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.............................................. 1.175,00

50	 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO.......................
50.10	 Secretaria Geral.............................................................................
50.10-08.244.0005.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
50.10-3.3.91.04	 Contratação Por Tempo Determinado..........................................
50.10-01.510000	 Assistência Social - Geral.......................................... 173.500,00

60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.10	 Secretaria Geral.............................................................................
60.10-10.301.0006.2.051	 Serviços Contratados....................................................................
60.10-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
60.10-01.301000	 Atenção Básica........................................................... 130.000,00

60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.30	 Departamento Hospitalar e de Emergência.................................
60.30-10.302.0006.2.033	 Operacionalização do Hospital Municipal.....................................
60.30-3.3.50.39	 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica............................
60.30-01.302000	 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
	 Hospitalar................................................................. 1.000.000,00

60	 SECRETARIA DE SAÚDE............................................................
60.70	 Departamento de Atenção Secundária.........................................
60.70-10.302.0006.2.035	 Atividades das Unidades de Atenção Secundária........................
60.70-3.3.90.40	 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pj........
60.70-01.302000	 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
	 Hospitalar.................................................................... 500.000,00

65	 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA..................................
65.20	 Fundo Municipal de Transportes...................................................
65.20-26.122.0009.2.048	 Gerenciamento do Trânsito...........................................................
65.20-3.3.90.39	 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica..........................
65.20-03.400075	 Multas de Trânsito...................................................... 106.000,00

65	 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA..................................
65.10	 Secretaria Geral.............................................................................
65.10-26.122.0009.2.002	 Manutenção dos Serviços.............................................................
65.10-3.3.90.92	 Despesas de Exercícios Anteriores..............................................
65.10-01.400000	 Geral........................................................................... 198.310,00

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Felicio Ramuth
Prefeito 
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos vinte 
e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.483, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.788.000,00, no 
Orçamento do Município.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei 
n. 9.968, de 5 de julho de 2019, e o artigo 7º da Lei n. 10.046, de 11 de novembro de 2019.
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município crédito adicional no valor de R$ 6.788.000,00 
(seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil reais) destinado a suplementar as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

35	 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS............
35.10	 Secretaria Geral.............................................................................
35.10-15.451.0002.1.003	 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura.....................
35.10-4.4.90.51	 Obras e Instalações.......................................................................
35.10-01.110000	 Geral........................................................................ 6.788.000,00

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 1º decorre de 
anulação parcial, no valor de R$ 6.788.000,00 (seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil 
reais), da seguinte dotação orçamentária:

80	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO........................................
80.10	 Encargos Gerais............................................................................
80.10-09.271.0001.2.010	 Encargos de Previdência Social...................................................
80.10-3.1.91.13	 Obrigações Patronais....................................................................
80.10-01.110000	 Geral........................................................................ 6.788.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Felicio Ramuth
Prefeito 
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2605 - EXTRAORDINÁRIO	 26 de março de 2020 - página 3 - 

Editais
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS        
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARGOS E CARREIRAS
SUPERVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADOS No 47/2020
Edital de Concurso: 06/2018
Homologação: 25/01/2019
O Departamento de Gestão de Pessoas convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada 
no concurso de MÉDICO PSIQUIATRA ADULTO, Processo Interno nº 65.169/2018, para 
se apresentar até às 10h do dia 01/04/2020 no Paço Municipal – 1º andar, situado na Rua 
José de Alencar, nº 123, Vila Santa Luzia, munida desta convocação para as providências 
necessárias à nomeação. O não comparecimento no dia, horário e local acima mencionados, 
bem como a não comprovação dos requisitos previstos no Edital do referido concurso, 
implicará na desclassificação automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
● Cédula de Identidade (original e 1 cópia)
● PIS/PASEP (original e 1 cópia)
● Diploma do Curso de Medicina (original e 1 cópia)
● Registro do CRM-SP (original e 1 cópia)
● Título de Especialista ou Residência Médica na área (original e 1 cópia)
● Certidão estadual de distribuição criminal – AÇÕES CRIMINAIS (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SAJ PG5 (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SIVEC (original)*
* Retirada nos estados de residência do candidato nos últimos 5 anos
6 - MARCELLA NAVAJAS ANDREZ
São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Augusta Nanami Hayashi
Diretora Depto de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS        
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARGOS E CARREIRAS
SUPERVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS No 48/2020
Edital Concurso: 07/2019
Homologação: 29/01/2020
O Departamento de Gestão de Pessoas convoca os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no concurso de FISCAL DE POSTURA E ESTÉTICA URBANA, Processo Interno 
nº 13960/2019, para se apresentarem no dia 02/04/2020 nos horários definidos abaixo, no 
1º andar do Paço Municipal, situado na Rua José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta 
cidade, munidos desta convocação, para procedimentos necessários a nomeação. O não 
comparecimento no dia, horário e local mencionados, bem como a não comprovação dos 
requisitos previstos no Edital do referido concurso, implicará na desclassificação automática 
no concurso prestado, não cabendo recurso. 
● Cédula de Identidade (original e 1 cópia)
● PIS/PASEP (original e 1 cópia)
● Diploma/Histórico de conclusão do Ensino Médio (original e1 cópia)
● Carteira Nacional de Habilitação válida na categoria “B” (original e1 cópia)
● Certidão estadual de distribuição criminal – AÇÕES CRIMINAIS (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SAJ PG5 (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SIVEC (original)*
* Retirada nos estados de residência do candidato nos últimos 5 anos

COMPARECER ÀS 10H:
01 - ADRIANA SILVA NAKAMURA
02 - WENDER OTAVIO PORTUGAL
03 - MAYARA FERREIRA DA SILVA
04 - CAMILA SUZANE PEREIRA
05 - SUZANA APARECIDA DOMINGUES

COMPARECER ÀS 11H:
06 - ROBSON TOBIAS SIQUEIRA
07 - MAYARA GRAZIELE SILVA PEREIRA
08 - DANIELA AMALIA OCHOA GALVAO
09 - GISELE TEIXEIRA TOLOMELLI
10 - GABRIEL DISCHINGER DE LIMA

São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Augusta Nanami Hayashi
Diretora Depto de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS        
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARGOS E CARREIRAS
SUPERVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS No 49/2020
Edital Concurso: 06/2018

Homologação: 25/01/2019
O Departamento de Gestão de Pessoas convoca os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no concurso de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, Processo Interno nº 65.169/2018, para se apresentarem no dia 
02/04/2020 nos horários definidos abaixo, no 1º andar do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, munidos desta convocação, para 
procedimentos necessários a nomeação. O não comparecimento no dia, horário e local 
mencionados, bem como a não comprovação dos requisitos previstos no Edital do referido 
concurso, implicará na desclassificação automática no concurso prestado, não cabendo 
recurso. 
● Cédula de Identidade (original e 1 cópia)
● PIS/PASEP (original e 1 cópia)
● Diploma do Curso de Técnico de Enfermagem (original e1 cópia)
● Registro no COREN-SP (original e 1 cópia)
● Certidão estadual de distribuição criminal – AÇÕES CRIMINAIS (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SAJ PG5 (original)*
● Certidão estadual de execução criminal – SIVEC (original)*
* Retirada nos estados de residência do candidato nos últimos 5 anos

COMPARECER ÀS 13H:
05 - NAIRA MARTINS SALINAS
06 - BENEDITA DONIZETTI LUCAS
07 - GILDA BRAZ CRISOSTOMO
08 - ANA CAROLINA DE MORAIS MATOS
09 - RENATO LUIZ LOPES FERREIRA

COMPARECER ÀS 14H:
10 - LUIS ELIO MARTINS DOS REIS
11 - ALINE RIBEIRO MARTINS
12 - BEATRIZ FERREIRA DA SILVA SCOLA
13 - YASMIM SOUSA DOS SANTOS
14 - DEBORA CRISTINA BIASI LOPES

COMPARECER ÀS 15H:
15 - SONIA MARIA DOS SANTOS
16 - MARIA APARECIDA MARTINS DE OLIVEIRA GREGATI
17 - RAFAEL CESAR MOREIRA
18 - TAIANA MELO PEREIRA
19 - ELAINE BEZERRA DA SILVA MARTINS

COMPARECER ÀS 16H:
20 - CAMILA DA MOTA SVERSUTI PALMA
21 - SELMA ROSALVA DOS SANTOS
22 - DANILA SATOMI MIZOGUSHI
23 - MICHELLE RODRIGUES DO NASCIMENTO
24 - PRISCILA DE SOUZA MORAIS

São José dos Campos, 26 de março de 2020.
Augusta Nanami Hayashi
Diretora Depto de Gestão de Pessoas

	 E D I T A L

O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças e a Diretora do Departamento da Receita 
da Prefeitura de São José dos Campos, cientificam aos Srs. Contribuintes que os avisos de 
lançamentos do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), com fundamento 
nos artigos 18 e 19 da Lei Complementar nº 272/03, da Taxa de Licença de Fiscalização 
de Funcionamento e/ou da Taxa de Licença para Publicidade e/ou da Taxa de Licença 
para o Comércio Ambulante, com fundamento nos artigos 180 a 187 da Lei 2252/1979, 
encontram-se disponíveis para pagamento na internet (www.sjc.sp.gov.br), com os 
seguintes vencimentos:

Taxas de Licença de Fiscalização de Funcionamento – 31/07/2020
Taxa de Licença para Publicidade – 31/07/2020
Taxa de Licença para o Comércio Ambulante - 31/07/2020
ISSQN Pessoa Física – entre os dias 31/07/2020 e 31/08/2020
ISSQN Sociedade Profissional – entre os dias 31/07/2020 e 20/12/2020.

JOSÉ DE MELLO CORRÊA ANGELICA GÓRIA
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças Diretora do Departamento da Receita

Outros
Prefeitura de São José dos Campos
Secretaria de Manutenção da Cidade
Ratifico da Contratação direta por dispensa de Licitação, em razão de situação de emergência. 
Contratante: Prefeitura de São José dos Campos. Processo Nº 36844/2020. Ratifico do 
Sr. Secretário de Manutenção da Cidade: 26/03/2020. Contratada: Singular Comunicação 
Visual Meck Ltda. Objeto: Confecção de placas informativas em PVC e adesivadas, para 
informações aos munícipes acerca da pandemia do COVID-19 (Coronavírus). Valor: R$ 
41.800,00. Fundamento: Artigo 24, Inciso IV, Da Lei Federal Nº 8.666/93.

Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos vinte 
e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo



26 de março de 2020 - página 4 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2605 - EXTRAORDINÁRIO
PR

EF
EI

TU
R

A 
M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
SÃ

O
 J

O
SÉ

 D
O

S 
C

AM
PO

S

Q
U

A
D

R
O

 6
 - 

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

PR
Ó

PR
IO

S 
EM

 E
N

SI
N

O
Pe

rio
do

 d
e 

:0
1/

01
/2

02
0 

at
é 

29
/0

2/
20

20

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S

Pr
ev

is
ão

A
tu

al
iz

ad
a

A
PL

IC
A

Ç
Õ

ES
 M

ÍN
IM

A
S 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

IS
Pr

ev
is

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
pa

ra
 o

 E
xe

rc
íc

io
R

et
id

o
at

é 
o 

Pe
río

do
A

rr
ec

ad
ad

o 
at

é 
o

pe
río

do
PR

O
PR

IO
S

87
5.

42
3.

00
0,

00
22

3.
21

2.
31

0,
42

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
A 

U
N

IA
O

78
.0

64
.0

00
,0

0
14

.6
91

.0
36

,2
2

52
4.

75
4.

00
0,

00
11

9.
17

8.
41

2,
75

TO
TA

L(
25

%
)

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
O

 E
ST

AD
O

1.
14

5.
52

9.
00

0,
00

23
8.

81
0.

30
4,

35

TO
TA

L
2.

09
9.

01
6.

00
0,

00
47

6.
71

3.
65

0,
99

R
ET

EN
Ç

Õ
ES

 A
O

 F
U

N
D

EB
24

3.
47

1.
00

0,
00

50
.7

00
.2

68
,4

4

R
EC

EI
TA

S 
LI

Q
U

ID
AS

1.
85

5.
54

5.
00

0,
00

42
6.

01
3.

38
2,

55

D
ES

PE
SA

S 
PR

Ó
PR

IA
S 

EM
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
D

ot
aç

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
(p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o)

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
(a

té
 o

 p
er

ío
do

)
D

es
pe

sa
 P

ag
a

(a
té

 o
 p

er
ío

do
)

%
%

%
%

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a

(a
té

 o
 p

er
ío

do
)

D
ES

PE
SA

S 
TO

TA
IS

21
3.

87
9.

93
3,

80
85

.8
27

.5
72

,1
2

81
.8

80
.8

68
,2

3
TO

TA
L

44
,8

7
18

,0
0

17
,1

8
52

4.
75

4.
00

0,
00

25
,0

0

91
.0

02
.8

95
,5

8
16

.0
15

.4
64

,7
1

14
.7

03
.3

47
,6

5
EN

SI
N

O
 F

U
N

D
AM

EN
TA

L
19

,0
9

3,
36

3,
08

14
6.

35
8.

00
0,

00
6,

97

72
.1

76
.7

69
,7

8
19

.1
11

.8
38

,9
7

16
.4

77
.2

52
,1

4
ED

U
C

AC
AO

 IN
FA

N
TI

L
15

,1
4

4,
01

3,
46

13
4.

92
5.

00
0,

00
6,

43

50
.7

00
.2

68
,4

4
50

.7
00

.2
68

,4
4

50
.7

00
.2

68
,4

4
R

ET
EN

C
O

ES
 A

O
 F

U
N

D
EB

10
,6

4
10

,6
4

10
,6

4
24

3.
47

1.
00

0,
00

11
,6

0

D
ED

U
Ç

Õ
ES

25
.4

43
,2

1
25

.4
43

,2
1

25
.4

43
,2

1
ED

U
C

AC
AO

 IN
FA

N
TI

L
0,

01
0,

01
0,

01

25
.4

43
,2

1
25

.4
43

,2
1

25
.4

43
,2

1
( -

 ) 
G

an
ho

s 
de

 A
pl

ic
ac

oe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s

0,
01

0,
01

0,
01

8.
64

4.
00

9,
77

25
.8

38
.9

25
,5

4
26

.0
88

.8
51

,3
8

FU
N

D
EB

 R
ET

ID
O

 E
 N

ÃO
 A

PL
IC

AD
O

 N
O

 R
ET

O
R

N
O

1,
81

5,
42

5,
47

D
ES

PE
SA

S 
LÍ

Q
U

ID
A

S
91

.0
02

.8
95

,5
8

16
.0

15
.4

64
,7

1
14

.7
03

.3
47

,6
5

EN
SI

N
O

 F
U

N
D

AM
EN

TA
L

19
,0

9
3,

36
3,

08

72
.1

51
.3

26
,5

7
19

.0
86

.3
95

,7
6

16
.4

51
.8

08
,9

3
ED

U
C

AC
AO

 IN
FA

N
TI

L
15

,1
4

4,
00

3,
45

42
.0

56
.2

58
,6

7
24

.8
61

.3
42

,9
0

24
.6

11
.4

17
,0

6
R

ET
EN

C
O

ES
 A

O
 F

U
N

D
EB

8,
82

5,
22

5,
16

20
5.

21
0.

48
0,

82
59

.9
63

.2
03

,3
7

55
.7

66
.5

73
,6

4
TO

TA
L

43
,0

5
12

,5
8

11
,7

0

          
   

   
   

   
   

   
 F

el
ic

io
 R

am
ut

h 
   

   
   

   
   

   
   

 C
ris

tin
e 

de
 A

ng
el

is
 P

in
to

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  R

od
rig

o 
da

 S
ilv

a 
G

on
ça

lv
es

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
nd

re
ia

 Z
ild

a 
de

 A
ra

uj
o 

Ya
m

au
ch

i
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Pr
ef

ei
to

   
   

   
   

   
   

Se
cr

et
ár

io
(a

) d
e 

Ed
uc

aç
ão

 e
 C

id
ad

an
ia

   
   

   
   

   
  C

he
fe

 d
e 

D
iv

is
ão

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

e 
   

   
   

   
   

   
  P

re
si

de
nt

e 
do

 C
AC

S 
- F

U
N

D
EB

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
R

C
: 1

SP
21

14
81

/O
-8

Ve
rs

ão
 2

7/
11

/2
01

9 
 à

s 
12

:0
3

O
FR

00
18

1
24

/0
3/

20
20

 1
3.

46
.4

1
1/

 1

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SÃ
O

 J
O

SÉ
 D

O
S 

C
AM

PO
S

Q
U

A
D

R
O

 5
 - 

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

- F
U

N
D

EB
Pe

rio
do

 d
e 

:0
1/

01
/2

02
0 

at
é 

29
/0

2/
20

20

R
EC

EI
TA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

Pr
ev

is
ão

A
tu

al
iz

ad
a

R
ET

EN
Ç

Õ
ES

 A
O

 F
U

N
D

EB
Pr

ev
is

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
pa

ra
 o

 E
xe

rc
íc

io
R

et
id

o
at

é 
o 

Pe
río

do
A

rr
ec

ad
ad

o 
at

é 
o

pe
río

do
R

EC
EI

TA
S 

D
E 

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S

32
1.

07
2.

00
0,

00
66

.3
42

.4
60

,5
8

24
3.

47
1.

00
0,

00
50

.7
00

.2
68

,4
4

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
AP

LI
C

AC
O

ES
 F

IN
AN

C
EI

R
AS

1.
84

8.
00

0,
00

79
.3

79
,1

3

TO
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
32

2.
92

0.
00

0,
00

66
.4

21
.8

39
,7

1

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 R

ec
eb

id
as

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 R

ES
U

LT
A

D
O

 D
O

 F
U

N
D

EB
 A

TÉ
 O

 P
ER

ÍO
D

O
R

et
en

çõ
es

Pr
ev

is
ão

A
tu

al
iz

ad
a

A
PL

IC
A

Ç
Õ

ES
 M

ÍN
IM

A
S 

O
B

R
IG

A
TÓ

R
IA

S
A

rr
ec

ad
ad

o 
at

é 
o

pe
río

do
TO

TA
L

32
2.

92
0.

00
0,

00
66

.4
21

.8
39

,7
1

66
.3

42
.4

60
,5

8
50

.7
00

.2
68

,4
4

M
AG

IS
TE

R
IO

(6
0%

)
19

3.
75

2.
00

0,
00

39
.8

53
.1

03
,8

3
15

.6
42

.1
92

,1
4

0,
00

G
A

N
H

O
:

PE
R

D
A

:

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
D

ot
aç

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
(p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o)

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
(a

té
 o

 p
er

ío
do

)
D

es
pe

sa
 P

ag
a

(a
té

 o
 p

er
ío

do
)

%
%

%
%

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a

(a
té

 o
 p

er
ío

do
) D
ES

PE
SA

S 
TO

TA
IS

42
.0

56
.2

58
,6

7
24

.8
61

.3
42

,9
0

24
.6

11
.4

17
,0

6
TO

TA
L

63
,3

2
37

,4
3

37
,0

5
37

4.
03

2.
50

0,
00

11
5,

83

24
.4

91
.1

97
,6

4
24

.4
91

.1
97

,6
4

24
.4

86
.7

62
,2

2
M

AG
IS

TE
R

IO
36

,8
7

36
,8

7
36

,8
7

24
8.

95
4.

42
7,

97
77

,0
9

17
.5

65
.0

61
,0

3
37

0.
14

5,
26

12
4.

65
4,

84
O

U
TR

AS
26

,4
4

0,
56

0,
19

12
5.

07
8.

07
2,

03
38

,7
3

D
ES

PE
SA

S 
LÍ

Q
U

ID
A

S
42

.0
56

.2
58

,6
7

24
.8

61
.3

42
,9

0
24

.6
11

.4
17

,0
6

TO
TA

L
63

,3
2

37
,4

3
37

,0
5

24
.4

91
.1

97
,6

4
24

.4
91

.1
97

,6
4

24
.4

86
.7

62
,2

2
M

AG
IS

TE
R

IO
36

,8
7

36
,8

7
36

,8
7

17
.5

65
.0

61
,0

3
37

0.
14

5,
26

12
4.

65
4,

84
O

U
TR

AS
26

,4
4

0,
56

0,
19

              
   

   
   

   
   

   
 F

el
ic

io
 R

am
ut

h 
   

   
   

   
   

   
   

C
ris

tin
e 

de
 A

ng
el

is
 P

in
to

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

R
od

rig
o 

da
 S

ilv
a 

G
on

ça
lv

es
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

nd
re

ia
 Z

ild
a 

de
 A

ra
uj

o 
Ya

m
uc

hi
   

   
   

   
   

   
   

   
 P

re
fe

ito
   

   
   

   
   

 S
ec

re
tá

rio
(a

) d
e 

Ed
uc

aç
ão

 e
 C

id
ad

an
ia

   
   

   
   

   
   

 C
he

fe
 d

e 
D

iv
is

ão
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

 P
re

si
de

nt
e 

do
 C

AC
S 

- F
U

N
D

EB
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

R
C

: 1
SP

21
14

81
/O

-8
   

Ve
rs

ão
 1

4/
07

/2
01

7 
- 1

1:
37

O
FR

00
18

3
24

/0
3/

20
20

 1
3.

46
.4

9
1/

 1

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SÃ
O

 J
O

SÉ
 D

O
S 

C
AM

PO
S

Pe
río

do
 d

e 
01

/0
2/

20
20

 à
 2

9/
02

/2
02

0
R

es
um

o 
da

 E
xe

cu
çã

o 
O

rç
am

en
tá

ria

17
4.

42
1.

40
3,

52
23

3.
67

5.
11

8,
91

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

2.
83

9.
73

7,
58

4.
78

1.
34

4,
30

C
on

tri
bu

iç
õe

s

66
0.

46
8,

82
1.

42
5.

32
8,

03
R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l

16
2.

40
6.

63
5,

86
35

6.
37

6.
20

8,
13

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

4.
54

0.
82

0,
49

8.
74

7.
29

7,
64

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

A
rr

ec
ad

ad
o

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

A
rr

ec
ad

ad
o 

no
 P

er
ío

do
R

EC
EI

TA
S

Em
pe

nh
ad

o
Em

pe
nh

ad
o 

no
 P

er
ío

do
D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
D

ES
PE

SA
S

61
.2

09
.2

69
,4

6
12

2.
39

3.
73

3,
78

PE
SS

O
AL

 E
 E

N
C

AR
G

O
S 

SO
C

IA
IS

16
5.

78
0.

38
0,

12
92

1.
13

6.
55

5,
28

O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

0,
00

26
.5

23
.8

00
,0

0
JU

R
O

S 
E 

EN
C

AR
G

O
S 

D
A 

D
ÍV

ID
A

62
7.

21
0,

00
62

7.
21

0,
00

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to

1.
05

4.
75

0,
47

3.
17

2.
86

9,
18

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

ap
ita

l

29
.3

42
.4

53
,6

3
74

.0
79

.5
06

,5
4

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S

0,
00

48
.3

83
.6

15
,0

0
AM

O
R

TI
ZA

Ç
ÃO

 D
A 

D
ÍV

ID
A

34
4.

86
9.

06
6,

27
60

5.
00

5.
29

7,
01

To
ta

l C
or

re
nt

es
22

6.
98

9.
64

9,
58

1.
07

0.
05

4.
08

9,
06

To
ta

l C
or

re
nt

es

Em
pe

nh
ad

o 
no

 P
er

ío
do

Em
pe

nh
ad

o
D

es
pe

sa
s 

C
ap

ita
l

A
rr

ec
ad

ad
o 

no
 P

er
ío

do
A

rr
ec

ad
ad

o
R

ec
ei

ta
s 

C
ap

ita
l

1.
68

1.
96

0,
47

3.
80

0.
07

9,
18

To
ta

l C
ap

ita
l

29
.3

42
.4

53
,6

3
12

2.
46

3.
12

1,
54

To
ta

l C
ap

ita
l

60
5.

00
5.

29
7,

01
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
34

4.
86

9.
06

6,
27

3.
80

0.
07

9,
18

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
68

1.
96

0,
47

50
.7

00
.2

68
,4

4
D

ed
uç

ão
 d

a 
R

ec
ei

ta
 C

or
re

nt
e

22
.4

94
.6

64
,4

0

26
.5

51
.0

00
,0

0
R

EP
AS

SE
 C

ED
ID

O
14

.2
19

.5
00

,0
0

1.
07

0.
05

4.
08

9,
06

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

22
6.

98
9.

64
9,

58

12
2.

46
3.

12
1,

54
D

ES
PE

SA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

29
.3

42
.4

53
,6

3

R
ES

U
M

O
 G

ER
A

L

66
0.

96
3.

10
2,

85
D

éf
ic

it
0,

00

TO
TA

L
1.

21
9.

06
8.

21
0,

60
32

4.
05

6.
36

2,
34

TO
TA

L
1.

21
9.

06
8.

21
0,

60
32

4.
05

6.
36

2,
34

0,
00

Su
pe

rá
vi

t
53

.5
04

.7
59

,1
3

(C
om

pa
ra

do
 c

om
 o

 E
m

pe
nh

ad
o)

(C
om

pa
ra

do
 c

om
 o

 E
m

pe
nh

ad
o)

16
/0

3/
20

20
 1

0.
31

.5
7

Ve
rs

ão
 1

7/
11

/2
01

7 
- 1

6:
50

1/
 1

O
FR

00
38

3

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SÃ
O

 J
O

SÉ
 D

O
S 

C
AM

PO
S

Q
U

A
D

R
O

 5
 - 

R
ES

U
M

O
 D

A
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 S
A

Ú
D

E 
- R

EC
U

R
SO

S 
PR

Ó
PR

IO
S

Pe
rio

do
: 2

/2
02

0

R
EC

EI
TA

S
PR

EV
IS

Ã
O

 N
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

A
R

R
EC

A
D

A
Ç

Ã
O

 A
TÉ

 O
 P

ER
IO

D
O

R
EC

EI
TA

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
E 

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
E 

IM
PO

ST
O

S
2.

09
2.

77
3.

00
0,

00
47

6.
71

3.
65

0,
99

VA
LO

R
 M

IN
IM

O
 A

 A
PL

IC
A

R
 (1

5%
)

31
3.

91
5.

95
0,

00
71

.5
07

.0
47

,6
5

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 P

ER
C

EN
TU

A
L 

A
PL

IC
A

D
O

 N
A

SA
Ú

D
E

D
O

TA
Ç

Ã
O

 A
TU

A
LI

ZA
D

A
 P

A
R

A
 O

EX
ER

C
ÍC

IO
LI

Q
U

ID
A

D
A

EM
PE

N
H

A
D

A

A
TÉ

 O
 P

ER
IO

D
O

PA
G

A
62

8.
17

0.
00

0,
00

86
.8

84
.5

18
,1

4
TO

TA
L 

D
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S

31
5.

33
7.

85
0,

82
84

.1
77

.2
98

,2
0

0,
00

0,
00

( -
 ) 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 A

po
se

nt
ad

or
ia

s 
- (

31
90

.0
1.

00
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

( -
 ) 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 P

en
sõ

es
 - 

(3
19

0.
03

.0
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L 
D

AS
 D

ED
U

Ç
Õ

ES
0,

00
0,

00
62

8.
17

0.
00

0,
00

86
.8

84
.5

18
,1

4
D

ES
PE

SA
S 

LI
Q

U
ID

A
S 

D
A

 S
A

U
D

E
31

5.
33

7.
85

0,
82

84
.1

77
.2

98
,2

0
30

,0
2

18
,2

3
PE

R
C

EN
TU

AL
 D

E 
AP

LI
C

AÇ
ÃO

66
,1

5
17

,6
6

                      
   

   
   

   
   

Fe
lic

io
 R

am
ut

h 
   

   
   

   
   

   
   

C
ris

tin
e 

de
 A

ng
el

is
 P

in
to

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

id
ne

i M
oi

sé
s 

Fe
rre

ira
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 C

ris
tia

ne
 F

er
na

nd
es

 M
ar

co
nd

es
 N

ev
es

   
   

   
   

   
   

   
  P

re
fe

ito
   

   
   

   
   

 S
ec

re
tá

rio
(a

) d
e 

Ed
uc

aç
ão

 e
 C

id
ad

an
ia

   
   

   
   

   
   

 C
he

fe
 d

e 
D

iv
is

ão
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

   
   

   
   

   
 P

re
si

de
nt

e/
M

em
br

o 
do

 C
on

s.
 d

a 
Ed

uc
aç

ão
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 T
C

 C
R

C
: 1

SP
15

05
7/

O
-7

Ve
rs

ão
 1

1/
11

/2
01

6 
- 1

4:
08

O
FR

00
63

4
24

/0
3/

20
20

 1
3.

46
.5

7
1/

 1


